
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1018- Outubro/2024
Portaria- N° 175/2024

(CPCE/UFPI )

Teresina, 17 de Outubro de 2024



 

 
                                                            MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
DIREÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFa CINOBELINA ELVAS  

Av. Manoel Gracindo, km 01 - Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI.  
Homepage: www.ufpi.br/bomjesus - E-mail: direcaocpce@ufpi.edu.br  Fone: (89) 3562-1505 

 

             PORTARIA DIREÇÃO DO CAMPUS/CPCE/UFPI Nº 175, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024 
 
                                                                                   Constitui Comissão de Avaliação de Processo de 
                                                                                   Remoção Interna para a seleção de um docente  
                                                                                   a ser removido para a  Coordenação do Curso de 
                                                                                   Engenharia Agronômica do Campus “Professora 
                                                                                 Cinobelina Elvas”, CPCE/UFPI – Área: Ciência do 

   Solo                                                                                                       

                  O DIRETOR DO CAMPUS “PROFª CINOBELINA ELVAS”, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando: 

                    - a Resolução n° 20/2014-CONSUN; 
             - o processo 23111.042255/2024-80; 
            - o Memorando Eletrônico Nº 53/2024 - CCGBEAG/CPCE, de 27 de setembro de 

2024; 

R E S O L V E: 
 
            Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação de Processo de Remoção Interna, 

para praticar todos os atos necessários à realização de Processo de Remoção Interna 

de Docente, a pedido, para Coordenação do Curso de Engenharia Agronômica do 

Campus “Professora Cinobelina Elvas”, CPCE/UFPI – Área: Ciência do Solo, da forma 

como segue: 

Profª Drª Sueli Rodrigues (Presidente);  

Profª Drª Elaine Martins da Costa (Membro);  

Prof. Dr. Julian Junio de Jesus Lacerda (Membro);  

Prof. Dr. Gabriel Barbosa da Silva Júnior (Suplente). 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme 

disposto no Parágrafo único, do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se 

a urgência na excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a 

necessidade de sua regulamentação. 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Bom Jesus, 16 de outubro de 2024. 
 

 

 

Prof. Dr. Everaldo Moreira da Silva 

Diretor do Campus “Profª Cinobelina Elvas”- CPCE/UFPI 

mailto:direcaocpce@ufpi.edu.br

